2
2

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24.03.2017 № 62-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений в комплексную
программу муниципального образования
«Северодвинск» «Профилактика
терроризма и экстремизма на территории

Северодвинска на 2015 – 2017 годы»

В соответствии с разделом 4 комплексной программы муниципального образования «Северодвинск» «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Северодвинска на 2015-2017 годы», в целях уточнения отдельных мероприятий и приведения объемов их финансирования в соответствие с фактическими объемами финансирования муниципальных программ муниципального образования «Северодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в комплексную программу муниципального образования «Северодвинск» «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Северодвинска на 2015-2017 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 30.01.2015 № 37-па, следующие изменения:
1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«

	Объемы и источники финансирования Программы

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования: 6564,6 тыс. руб., в том числе:

- местный бюджет – 6114,6 тыс. рублей;

- областной бюджет – 450,0 тыс. рублей

».
1.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, за счет средств местного и областного бюджетов за весь период реализации составляет 6564,6 тыс. рублей. Объемы финансирования Программы за счет средств областного и местного бюджетов носят прогнозный характер и будут ежегодно уточняться исходя из возможностей бюджетов на соответствующий финансовый год.
Программа взаимосвязана со следующими муниципальными программами:

- муниципальная программа «Молодёжь Северодвинска»;
- муниципальная программа «Развитие образования Северодвинска»;
- муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Северодвинск».

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам

(тыс. рублей)

	Источники и направления

финансирования
	Объем финансирования,

всего
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	Всего по Программе, в т.ч.
	6 564,6
	4 794,60
	960
	810

	местный бюджет
	6114,6
	4494,6
	810
	810

	областной бюджет
	450
	300
	150

».

1.3. Абзац четвертый раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Исполнители мероприятий Программы ежеквартально информируют координатора Программы (Управление организации муниципальной службы  Администрации Северодвинска) о ходе выполнения мероприятий Программы, а по окончании срока их реализации – о достигнутых результатах.».
1.4. Раздел 8 изложить в прилагаемой редакции.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

Макурова Татьяна Ивановна
58-35-29
Приложение

к постановлению Администрации Северодвинска

от 24.03.2017 № 62-па
Раздел 8. Мероприятия Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим основным направлениям:

1. Мероприятия по профилактике терроризма на территории муниципального образования «Северодвинск» и в муниципальных учреждениях.

2. Профилактика межнационального, религиозного и политического экстремизма,      формирование толерантного сознания и поведения населения.

3. Информационное и организационно-управленческое обеспечение антитеррористической и антиэкстремистской деятельности.

Перечень основных направлений и мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Исполнители
	Срок начала/

окончания работ
	Источники финансиро-вания
	Объемы финансирования,

в т.ч. по годам (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	всего
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	1. Мероприятия по профилактике терроризма на территории муниципального образования «Северодвинск» и в муниципальных учреждениях

	1.1
	Проведение проверок на подведомственной территории по выявлению бесхозных строений, построек:
- на территории многоквартирных домов;
- на территориях сельских населенных пунктов;
- на остальных территориях
	Комитет ЖКХ,ТиС, муниципальные организации, обслуживающие и эксплуатирующие жилищный фонд Северодвинска,

Ненокский
территориальный отдел,
Белозерский территориальный отдел,
КУМИиЗО Администрации Северодвинска
	Ежеквар -тально
	В рамках текущей деятель-ности

	Справки, отчеты о результатах проделанной работы

	1.2
	Проведение мероприятий по ограничению допуска посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения многоквартирных домов
	Комитет ЖКХ,ТиС Администрации
Северодвинска,
муниципальные организации, обслуживающие и эксплуатирующие жилищный фонд Северодвинска
	в течение
всего
периода
	В рамках текущей деятель-ности

	Справки, отчеты о результатах проделанной работы

	1.3
	Организация  работы  по привлечению      товариществ собственников жилья, управляющих компаний к проведению       мероприятий по защищенности жилищного фонда

	Комитет ЖКХ,ТиС Администрации Северодвинска
	в течение
всего
периода
	В рамках текущей деятель-ности

	Справки, отчеты о результатах проделанной работы

	1.4
	Проведение обследования муниципальных образовательных организаций, муниципальных учреждений культуры, спорта и прилегающих к ним территорий в целях проверки их антитеррористичес-кой защищенности
	Управление образования, Управление культуры и общественных связей, Отдел физкультуры и спорта Администрации Северодвинска, руководители учреждений
	не реже одного раза в полугодие
	В рамках текущей деятель-ности

	Акты, заключения по  результатам проверки антитеррористической защищенности объектов

	1.5
	Реализация мероприятий по профилактике терроризма в рамках муниципальной программы «Развитие образования Северодвинска»:

	1.5.1

	Восстановление ограждения муниципальных образовательных учреждений

	Управление образования Администрации Северодвинска
	2015

	Всего,

в том числе
	4 054,6
	4 054,6
	-
	-
	2015 год – 24 объекта

	областной

бюджет
	300,0
	300,0
	-
	-
	2015 год – 2 объекта

	местный бюджет
	3 754,6
	3754,6
	-
	-
	2015 год – 22 объекта

	1.6
	Реализация мероприятий по профилактике терроризма в рамках муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Северодвинск»

	1.6.1
	Приобретение металлических передвижных ограждений
	Управление культуры и общественных связей

Администрации Северодвинска

	2015
	местный бюджет
	250
	250
	-
	-
	Справки, отчеты о результатах проделанной работы

	2
	Профилактика межнационального, религиозного и политического экстремизма, формирование толерантного сознания и поведения населения

	2.1
	Организация и проведение встреч, семинаров, «круглых столов» с представителями религиозных конфессий, национальных диаспор с целью выявления и пресечения фактов разжигания межрелигиозной и межнациональной розни
	Управление культуры и общественных связей, Управление образования

Администрации Северодвинска
	не реже одного раза в полугодие
	В рамках текущей деятель-ности

	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.2
	Организация и проведение профилактической работы в муниципальных образовательных организациях, муниципальных учреждениях культуры, в местах проведения досуга несовершеннолет-них и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма и его последствий
	Управление культуры и общественных связей, Управление образования

Администрации Северодвинска
	в течение
учебного года
	В рамках текущей деятельнос-ти

	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.3
	Организация работы по выявлению в муниципальных образовательных организациях и муниципальных учреждениях культуры участников неформальных молодежных объединений экстремистской направленности
	Управление культуры и общественных связей, Управление образования, Территориальная комиссия по делам несовершеннолет-них и защите их прав

Администрации Северодвинска
	ежегодно
	В рамках текущей деятель-ности

	Справки, отчеты о результатах проделанной работы

	2.4
	Организация проведения в муниципальных образовательных организациях встреч, практических занятий и семинаров учащихся, педагогов, воспитателей, руководителей кружков, секций, молодежных общественных объединений с представителями правоохранитель-ных органов, судов, прокуратуры по профилактике терроризма и экстремизма в молодежной среде
	Управление образования, Управление культуры и общественных связей

Администрации Северодвинска
	В течение учебного года
	В рамках текущей деятель-ности

	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.5
	Реализация мероприятий по профилактике межнационального, религиозного и политического экстремизма, формированию толерантного сознания и поведения населения в рамках муниципальной программы «Молодёжь Северодвинска»

	2.5.1
	Проведение оборонно-спортивных мероприятий для молодежи призывного возраста (семинары, конференции, игры, фестивали, конкурсы)
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015-2017
	Местный бюджет
	50
	50
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	Проведение мероприятий патриотической направленности
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015-2017
	Местный бюджет
	200
	-
	100
	100
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	Областной

бюджет
	150
	-
	150
	-

	2.5.2
	Проведение мероприятий, посвященных памятным датам и по увековечиванию памяти защитников Отечества
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015- 2017
	Местный бюджет
	60
	60
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	Проведение мероприятий по сохранению памяти об исторических событиях и по увековечиванию памяти защитников Отечества
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015-2017
	Местный бюджет
	480
	-
	240
	240
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	Проведение мероприятий, направленных на воспитание межнациональной толерантности и профилактику экстремизма
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015-2017
	Местный бюджет
	160
	-
	80
	80
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.5.3
	Проведение мероприятий в рамках Дней молодежи
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015- 2017
	Местный бюджет
	70
	70
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.5.4
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015- 2017
	Местный бюджет
	60
	60
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	Проведение мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015-2017
	Местный бюджет
	560
	-
	280
	280
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.5.5
	Проведение городского молодежного туристического слета
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015- 2017
	Местный бюджет
	90
	90
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.5.6
	Поддержка молодежных субкультур (фестивали, конкурсы, мастер-классы)
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015- 2017
	Местный бюджет
	110
	110
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	2.5.7
	Создание видеороликов по направлениям молодежной политики

	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015- 2017
	Местный бюджет
	50
	50
	-
	-
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	Проведение информационной кампании в интересах реализации молодежной политики
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска
	2015-2017
	Местный бюджет
	220
	-
	110
	110
	Отчеты, протоколы о проведенных мероприятиях

	3
	Информационное и организационно-управленческое обеспечение антитеррористической и антиэкстремистской деятельности

	3.1
	Организация информирования населения о мерах, принимаемых комиссией по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Северодвинск», по противодействию терроризму и экстремизму
	Отдел по связям со СМИ, Управление организации муниципальной службы

Администрации Северодвинска
	в течение
всего
периода
	В рамках текущей деятель-ности

	Отчет о размещении информации в СМИ и на официальном Интернет-сайте Администрации Северодвинска

	3.2
	Проведение мониторинга публикаций в средствах массовой информации, зарегистрированных на территории муниципального образования «Северодвинск»,  в целях обнаружения материалов, которые могут быть направлены на призыв к нарушению общественного порядка и пропаганду деятельности организаций террористической и экстремистской направленности
	Отдел по связям со СМИ

Администрации Северодвинска
	в течение
всего
периода
	В рамках текущей деятель-ности

	Отчет о проделанной работе

	3.3
	Организация размещения в местах массового пребывания граждан средств наглядной агитации (плакаты, щиты, листовки), предупреждающих о необходимости бдительности в связи с возможностью террористических актов
	Отдел гражданской защиты, Управление культуры и общественных связей, Управление образования

Администрации Северодвинска
	в течение
всего  периода
	В рамках текущей деятель-ности

	Отчет о проделанной работе

	3.4
	Организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска
	в течение
всего
периода
	В рамках текущей деятель-ности

	Отчет о проделанной работе

	3.5
	Организация и проведение заседаний комиссии по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Северодвинск»
	Управление организации муниципальной службы Администрации Северодвинска
	не реже

одного раза в полугодие
	В рамках текущей деятель-ности

	Протоколы  проведенных заседаний комиссии

	Всего по программе

	6564,6
	4794,6
	960
	810

	Местный бюджет
	6114,6
	4494,6
	810
	810

	Областной

бюджет
	450
	300
	150

Макурова Татьяна Ивановна
58-35-29